5

	UBND HUYỆN CÁT HẢI
TRUNG TÂM HTCĐ XÃ HIỀN HÀO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /BC -TTHTCĐ
	Hiền Hào, ngày           tháng 10  năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2023

Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo Cát Hải.
Thực hiện Công văn số 2869/BCĐ ngày 25/9/2023 của Ban chỉ đạo Đề án xây dựng xã hội học tập của huyện Cát Hải về việc tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2023 trên địa bàn huyện,
Trung tâm học tập cộng đồng xã Hiền Hào báo cáo kết quả tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2023, cụ thể như sau:
I. Công tác chỉ đạo; kết quả đạt được
- Ban giám đốc Trung tâm học tập cộng đồng (TTHTCĐ) xã đã tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2023; thành lập Ban chỉ đạo tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2023 của địa phương; triển khai xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể tới từng các thành viên của TTHTCĐ xã.
- Xây dựng kế hoạch tổ chức khai mạc Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2023 với sự tham gia của cấp ủy Đảng, chính quyền, đại diện các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã.

- Chỉ đạo Công chức Văn hóa Thông tin thể thao, cán bộ truyền thanh tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã về ý nghĩa mục đích về việc học tập suốt đời, treo băng zôn khẩu hiểu cổ động trực quan, chủ đề “Xây dựng năng lực tự học trong kỷ nguyên số” tại trụ sở đơn vị.
- Chỉ đạo Công chức Tư pháp - Hộ tịch chuẩn bị giới thiệu các đầu sách pháp luật xã tổ chức buổi giới thiệu tham quan, học tập thường xuyên.

- Chỉ đạo các đơn vị trường học trên địa bàn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Tuần lễ học tập suốt đời theo đặc trưng nhiệm vụ từng cấp học; tập trung tự học, tự bồi dưỡng nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ quản lý, giáo viên toàn trường; giới thiệu về sách và các tài liệu điện tử trên Website, các bản tin phát thanh măng non của các trường, trên trang mạng xã hội facebook để chia sẻ thông tin, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh tìm đọc; triển khai thực hiện kế hoạch phát triển văn hóa đọc; phát động phong trào xây dựng “tủ sách lớp học” tại các lớp học của các trường trên địa bàn xã.
- Các tổ chức đoàn thể, các khu dân cư tích cực tuyên truyền các hoạt động Tuần lễ học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập tới Đoàn viên, hội viên, các hộ gia đình trên địa bàn; khuyến khích nhân dân tích cực tự học, nâng cao kỹ năng ứng dung công nghệ thông tin trong truy cập tìm kiếm dữ liệu phục vụ nhu cầu của bản thân, gia đình.

II. Kết quả cụ thể
1. Kết quả theo từng hoạt động đã thực hiện nhằm hưởng ứng Tuần lễ học tập suốt đời năm 2023
	TT
	Nội dung hoạt động
	Kết quả/ số lượng
	Ghi     chú

	1
	Kế hoạch tổ chức Tuần lễ HTSĐ

+ Cấp huyện:

+ Cấp xã /thị trấn:
	01

	2
	Các phương tiện thông tin về chuyển đổi số:

· Số bài viết trên các báo:

· Số tin, phóng sự phát trên đài truyền hình:

· Số bài, tin đã phát trên đài phát thanh :

· Số tờ báo tường, số bài viết liên quan chuyển đổi số và HTSĐ-XDXHHT:
	01

02

	3
	Các hoạt động tuyên truyền về chuyển đổi số; HTSĐ và xây dựng XHHT:
· Số lượng tờ rơi đã phát hành:

· Số lượng sách, tài liệu đã phát hành:

· Số băng rôn, panô, khẩu hiệu đã thực hiện:

- ………….
	04
01

	4
	Hội thảo, tọa đàm, triển lãm... về chuyển đổi số; các nội dung về HTSĐ-xây dựng XHHT

· Số lần hội thảo, tọa đàm :

· Số người tham gia:

· Triển lãm, số lượt người dự :

· Hội diễn văn nghệ :

- ………….
	02
45

	5
	Các lớp bồi dưỡng đã tổ chức liên quan chuyển đổi số:

- Số lớp bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức, công nhân lao động đã tổ chức về chuyển đổi số và các ND liên quan:

Số lượt người tham gia:

· Số lớp bồi dưỡng nâng cao trình độ ngoại ngữ, tin học: Số lượt người tham gia:

· Số lớp dạy nghề cho lao động nông thôn: Số lượt người tham gia:

· Số lớp giáo dục kỹ năng sống:

Số lượt người tham gia:

· Số lớp học theo chương trình giáo dục đáp ứng yêu cầu người học, cập nhật kiến thức kỹ năng, chuyển giao công nghệ:

Số lượt người tham gia:

· Số lớp xóa mù chữ:

Số lượt người tham gia:

· Các lớp khác:

Số lượt người tham gia:
	01
36
0
0

24

44

01

36
0

	6
	Thư viện:

· Số cơ sở giáo dục ở xã, phường, thị trấn (trường MN, TH, THCS, Trung tâm HTCĐ) có thư viện (đến thời điểm 05/9/2023):

· Số sách, báo điện tử, TL số và trang web đã khai thác

· Số lượng hoạt động tập huấn, hướng dẫn, giới thiệu…

· Số người tham gia đọc sách online trên blogs nhà trường
	01
03
02

175

	7
	Số Trung tâm HTCĐ trên địa bàn đã thực hiện theo quy định và CV hướng dẫn của Sở GDĐT về các nội dung:

· Có đủ cơ sở vật chất

· Về tổ chức bộ máy theo quy định

· Về hồ sơ Trung tâm

· Về tài chính

· Có tổ chức hoạt động

· Có nội dung hoạt động hàng tháng
	01

01

01

01

01
01

	8
	Tổng kết, khen thưởng:

· Số đơn vị được khen thưởng:

· Số cá nhân được khen thưởng:

· Tổng kinh phí khen thưởng:

ơ
2. Những thuận lợi, khó khăn

2.1. Thuận lợi

- Được sự quan tâm của Đảng ủy, Ủy ban nhân dân và sự vào cuộc của các ban ngành, đoàn thể và các thành viên của xã Hiền Hào, Trung tâm học tập cộng đồng xã Hiền Hào đã triển khai tổ chức hoạt động “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2023 đạt hiệu quả.

- Phong trào học tập luôn được sự hưởng ứng, quan tâm, chỉ đạo sâu sát của các nhà trường. Đa số cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh các nhà trường, các cán bộ, công chức, viên chức và người dân có nhận thức về tầm quan trọng trong việc học tập suốt đời và xác định được mục đích của việc học tập suốt đời.
- Thư viện trường TH&THCS Hiền Hào đạt chuẩn quốc gia từ năm 2022. Mỗi lớp đều có 01 tủ sách thư viện lớp học. Đại đa số HS có thói quen đọc sách tại thư viện lớp học.
2.2. Khó khăn

- Cơ sở vật chất cho việc học tập của Trung tâm còn chưa đảm bảo; chưa có trang thiết bị phục vụ nhu cầu truy cập, khai thác ứng dụng CNTT.

- Các thành viên Ban giám đốc làm việc kiêm nhiệm, vị trí công tác thường thay đổi, chế độ chính sách còn hạn chế; kinh phí cho các hoạt động quá ít, chủ yếu là vận động, xã hội hóa dẫn đến việc mở các lớp chuyên đề gặp khó khăn, không có kinh phí để tổ chức khen thưởng động viên các tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện các hoạt động của Tuần lễ học tập suốt đời.

- Nhận thức của người dân về HTCĐ còn hạn chế; đời sống của nhân dân còn gặp nhiều khó khăn, thường xuyên phải đi làm ăn xa, ảnh hưởng đến việc tuyên truyền, vận động người dân tham gia học tập.

- Kinh phí tổ chức các hoạt động còn hạn hẹp, thời gian để tổ chức các hoạt động hưởng ứng còn ít nên giáo viên và học sinh chưa có nhiều thời gian cho các hoạt động ngoại khóa.

III. KẾ HOẠCH TIẾP THEO NHẰM HƯỞNG ỨNG TUẦN LỄ HỌC TẬP SUỐT ĐỜI
- Tiếp tục phối hợp với các tổ chức, đoàn thể mở các lớp bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn xã; tổ chức các lớp dạy nghề cho lao động, các lớp giáo dục kỹ năng sống, chương trình giáo dục đáp ứng yêu cầu người học, cập nhật kiến thức, kỹ năng, chuyển giao công nghệ.

- Chỉ đạo các nhà trường tiếp tục tổ chức phát động trong giáo viên và học sinh toàn trường quyên góp ủng hộ sách cho thư viện; tích cực xây dựng góc thư viện nhỏ tại các lớp học. Tăng cường hơn nữa hình thức hoạt động của thư viện nhà trường bằng các giải pháp như: luân chuyển sách trong thư viện nhà trường đến các các tủ sách trên lớp nhằm giúp cho việc đọc sách thuận tiện và hiệu quả hơn; xây dựng đội ngũ tình nguyện viên giới thiệu về sách, khuyến khích học sinh đọc sách. Tổ chức thảo luận, trao đổi với phụ huynh, học sinh thống nhất quy định về thời gian học sinh đọc sách tại thư viện trường, ở nhà và số lượng đầu sách đọc trong năm; thống nhất với cha mẹ học sinh cùng tham gia đọc sách với trẻ; hướng dẫn cha mẹ, ông bà cách đọc sách và kể chuyện cho trẻ.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong tổ chức các hoạt động dạy, học và các hoạt động thư viện lớp học, trường. Tăng cường bổ sung máy vi tính đáp ứng nhu cầu học tập của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh các nhà trường.
IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ
Kính đề nghị các cấp lãnh đạo: Tổ chức tập huấn cho cán bộ quản lý, báo cáo viên của Trung tâm học tập cộng đồng; tăng cường cơ sở vật chất của Trung tâm học tập cộng đồng xã Hiền Hào./.
	Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;

- CT, PCT UBND xã;

- Ban giám đốc;

- Lưu.
	GIÁM ĐỐC TRUNG TÂM